
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 133/18                       16 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora - GR 04 

Pró-Reitorias – PR  06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 07 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 07 

Centros Acadêmicos – CA  08 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 08 

Departamento de História – HIST 08 

Centro de Biociências – CB 08 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 08 

Departamento de Morfologia - DMOR 08 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 09 

Centro de Tecnologia – CT 09 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 10 

Departamento de Geologia – GEO 10 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva – NESC 12 

Departamento de Nutrição – DNUT 12 

Departamento de Farmácia – DFAR 12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  13 

Instituto de Química – IQ 13 

Instituto do Cérebro - IC 14 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 14 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 15 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 15 

Anexos  15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n. º 1288/2018-R, de 11 de julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, 

e considerando o que consta do processo nº. 23077.032920/2018-36, 

 

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido, a partir de 15 de julho de 2018, JOATÃ SOARES COELHO 

ALVES, Psicólogo-área, matrícula nº 2134588, do Quadro de Pessoal da Universidade, da 

função de Diretor Adjunto, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 1289/2018-R, de 11 de julho de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, 

e considerando o que consta do processo nº. 23077. 032920/2018-36, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ANGELICA ANDRADE FERREIRA DE MELO, matrícula nº 1120256, 

Psicólogo-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Diretor 

Adjunto, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 

a partir de 15 de julho de 2018. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 1290/2018-R, de 11 de julho de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, 

e considerando o que consta do processo nº. 23077.032925/2018-69, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido, a partir de 15 de julho de 2018, ANGELICA ANDRADE 

FERREIRA DE MELO, matrícula nº 1120256, Psicólogo-Área, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, da função de Substituto Eventual do Coordenador de Capacitação e Educação 

Profissional, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – PROGESP. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 1291/2018-R, de 11 de julho de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, 

e considerando o que consta do processo nº. 23077.032925/2018-69, 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

Designar MAYARA CINTHYA COSTA EVANGELISTA, matrícula nº 2134832, 

Pedagogo-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Capacitação e Educação 

Profissional, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – PROGESP. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 1298/2018-R, de 11 de julho de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN;  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. de 06 de 

janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com fundamento 

em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como se admitir o 

(a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do processo n. 

º 23077.036019/2018-33, 

  

R E S O L V E 

1. Designar AGAMENON CLEMENTE DE MORAIS JÚNIOR, matrícula nº 

1669459, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Secretário do Curso de Bacharelado em Música, da Escola de Música. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 1308/2018-R, de 12 de julho de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.039286/2018-62, 

  

R E S O L V E 

 

Reconduzir PEDRO ALVES BARBOSA NETO, Professor Adjunto, matrícula nº 

2087429, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento, do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 445/2018-PROGESP, de 16 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de EVANUCIA GOMES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 2467399, conforme solicitação de afastamento nº 3692/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 128/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 455/2018-PROGESP, de 16 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

 1 - Da Classe “B”, com denominação Assistente, nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1. 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

TÁSIA MOURA CARDOSO DO 

VALE 
1553583 12/04/2018 

23091.003719/2018-81 

(UFERSA) 

  

   

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 52/2018-DPP, de 16 de julho de 2018 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor(a)................: FERNANDA DE LIRA NUNES PAULINO 

Matrícula...................: 2417077 

Cargo.......................: ENFERMEIRO-AREA 

Do(a).......................: ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Para.........................: INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN 

Processo....................: 23077.033024/2018-94 

  

(a)Raquel Alves Santos - Diretor(a) 

 

Portaria nº 53/2018-DPP, de 16 de julho de 2018 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor(a)................: ADSON ARACELI ALVES DANTAS 

Matrícula...................: 1945139 

Cargo.......................: ADMINISTRADOR 

Do(a).......................: ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

Para.........................: SECRETARIA DE GESTÃO DE PROJETOS 

Processo....................: 23077.019816/2018-56 

  

(a)Raquel Alves Santos - Diretor(a) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria Nº 209/2018-CGT/PROAD, de 13 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CARNAUBAIS / RN / RN,  no período de 22 

de Julho de 2018 a 23 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3833/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Portaria nº 22/2018-PROEX, de 13 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO 

XIMENES, Matrícula: 350500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em 

BRASILIA / DF,  no período de 07 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3832/2018. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Pro-Reitor(A) Adjunto(A) (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de História – HIST 

Portaria nº 39/2018-HIST/CCHLA, de 16 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de EVANUCIA GOMES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2467399, RESTAURADOR-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, 

para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

ESPÍRITO SANTO / RN,  no período de 21 de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3853/2018. 

 

(a) Margarida Maria Dias De Oliveira - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 50/2018-DMP/CB, de 16 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CARLA IORIO PETROVICH, Matrícula: 

3243243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CARNAÚBA DOS 

DANTAS / RN,  no período de 27 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3856/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto - Chefe 

 

Departamento de Morfologia - DMOR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 087/2018- DMOR/CB, de 16 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO ADRIANE BEZERRA DE MOURA, 

Matrícula: 2318723, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participação em Banca, em CAJAZEIRAS / 

PB,  no período de 15 de Julho de 2018 a 20 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3847/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 144/2018-CERES, de 13 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR, 

Matrícula: 349959, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN,  no período de 17 de Julho de 

2018 a 17 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3837/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 

Portaria nº 20/2018-DEP/CT, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, 

Matrícula: 1777131, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para participar de eventos, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ,  no período de 05 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3516/2018. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza - Chefe 

 

Portaria nº 21/2018-DEP/CT, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA CRISTINA BARBOSA PEREIRA 

QUEIROZ, Matrícula: 1148696, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

BRASILIA / DF,  no período de 23 de Julho de 2018 a 25 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3826/2018. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza - Chefe 

 

Portaria nº 22/2018-DEP/CT, de 15 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO PIRES DE SOUZA, Matrícula: 

4859773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ,  no período de 05 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3845/2018. 

 

(a) Jesus Leodaly Salazar Aramayo - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n0 040/2018-CCET, de 13 de julho de 2018. 

  

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-CONSEPE; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão Especial 

de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de promoção à 

Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de Anne Magaly de Paula Canuto, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Professor Associado, matrícula n.º 1350250, lotada no Departamento de Informática e 

Matemática Aplicada - DIMAp. 

  

Titulares 

 Elizabeth Ferreira Gouvêa Goldbarg, matrícula 1201268, Professora Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 Andre Carlos Ponce de Leon Ferreira de Carvalho, Professor Titular da Universidade 

de São Paulo – São Carlos. (USP/ São Carlos). 

 Francisco de Assis Tenorio Carvalho, Professor Titular da Universidade Federal de 

Pernambuco (UFPE). 

 Teresa Bernarda Ludemir, Professora Titular da Universidade Federal de 

Pernambuco. (UFPE). 

  

Suplentes 

 Benjamín René Callejas Bedregal, matrícula 2212166, Professor Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. (UFRN). 

 Aurora Trinidad Ramirez Pozo, Professora Titular da Universidade Federal do 

Paraná. (UFPR). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor  

 

Portaria nº 97/2018-CCET, de 13 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA,  no período de 18 de 

Julho de 2018 a 18 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3835/2018. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva - Diretor 

 

Departamento de Geologia – GEO 

Portaria nº 73/2018-GEO/CCET, de 13 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN,  no período de 12 de Julho de 2018 a 14 

de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3774/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva – NESC 

Portaria nº 03/2018-NESC/CCS, de 14 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIRANICE NUNES DOS SANTOS CRIVES, 

Matrícula: 1455963, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE 

COLETIVA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA,  no período de 24 de Julho 

de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3834/2018. 

 

(a) Cipriano Maia De Vasconcelos - Coordenador 

 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria Nº 16/2018 - DNUT de 10 de julho de 2018 

  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1022/2018–R, de 05 de 

junho de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Prof. Renata Alexandra Moreira das Neves, matrícula SIAPE 1674112, 

lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Laboratório de Análise de 

Alimentos, do Departamento de Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, em substituição à Prof. Nély Holland, recém aposentada, matrícula SIAPE 

302225, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir do dia 04 de julho de 2018.  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional da docente. 

 

(a)Ursula Viana Bagni - Chefe 

 

Departamento de Farmácia – DFAR 

Portaria No 64/DFAR, de 12 de julho de 2018. 

  

O Vice-Chefe do  Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria n°2155/R de 5 de outubro de 2016. 

  

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

  

Designar Jairo Sotero Nogueira de Souza, Mat.SIAPE 1164182, Professor 

Adjunto; Waldenice de Alencar Morais, Mat.SIAPE 1754360, Professor Ajunto; Francisco 

Canindé de Sousa Júnior, Mat.SIAPE, 3652554 Professor Adjunto, lotados neste 

Departamento, para sob a presidência do primeiro; constituírem a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório de Argeu Cavalcante Fernandes, Mat.siape 1244433,  Técnico de 

Laboratório. Consultor: Euzébio Guimarães Barbosa, Mat. SIAPE 1893445, Professor 

Adjunto. 

  

(a)Fernando Henrique  Andrade Nogueira  - Vice-Chefe 

 

Portaria No 65/DFAR, de 12 de julho de 2018. 

  

O Chefe do  Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria n°2154/R de 5 de outubro de 2016. 

  

RESOLVE 

  

Designar Marcio Ferrari, mat.1714294, Professor Adjunto; Fernando Henrique 

Andrade Nogueira, mat.2140814, Professor Ajunto; Rodrigo dos Santos Diniz, 

Mat.SIAPE,1052612 Professor Adjunto, lotados neste Departamento, para sob a presidência 

do primeiro; constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório de Nara  Cristina 

Frutuoso Ferreira, Mat.SIAPE 2261831, Técnico de Laboratório. Consultor: Elissa Arantes 

Ostrosky, Mat. SIAPE 1778262,  Professor Adjunto. 

  

(a)Euzébio Guimarães Barbosa -Chefe 

 

Portaria No 66/DFAR, de 13 de julho de 2018 

  

O Vice-Chefe do  Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria n°2155/R de 5 de outubro de 2016. 

  

RESOLVE 

  

Designar Prof. EUZÉBIO GUIMARÃES BARBOSA,  Mat. SIAPE 1893445, 

Professor adjunto, tutor no Estágio Probatório de Argeu Cavalcante Fernandes, Mat. SIAPE 

1244433, Técnico de Laboratório, lotado neste Departamento e localizada no Laboratório de 

Química Farmacêutica, com efeito retroativo a 09 de novembro de 2016. 

  

(a)Fernando Henrique Andrade Nogueira - Vice-Chefe  

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Instituto de Química – IQ 

Portaria Nº 91/18 - IQ de 03 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 

12/06/2015,                                 

Considerando a escolha, por unanimidade, da Plenária do Conselho Pleno do 

Instituto de Química – CONIQ em Reunião Ordinária no dia 26 de junho de 2018, 

                                     

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

  

 Designar para comporem o Colegiado do Curso de Química Licenciatura a 

Distância, pelo período de 02 (dois) anos a contar do dia 26 de junho de 2018, os seguintes 

professores: 

  

 - Amanda Duarte Gondim, matrícula 2140818 

 - Carlos Neco da Silva Junior, matrícula 2525587 

- Fabiano do Espirito Santo Gomes, matrícula 2681542 

- Marcia Gorette Lima da Silva, matrícula 3321606 

- Melquesedeque da Silva Freire, matrícula 2685063 

- Nedja Suely Fernandes, matrícula 1412709 

- Patricia Flavia da Silva Dias Moreira, matrícula 1695600 

- Renata Mendonça Araújo, matrícula 1569526 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a)Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

Republicar por incorreção 

 

 

Instituto do Cérebro - IC 

Portaria nº 37/2018-INST. CÉREBRO, de 16 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL,  no período de 17 de Julho 

de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3850/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1109/2018-EAJ, de 16 de Julho de 2018. 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBSON ROGERIO PESSOA COELHO, 

Matrícula: 1115508, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em BELÉM 

/ PA,  no período de 13 de Agosto de 2018 a 16 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3794/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 25/2018-BCZM, de 16 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MATHEUS LISBOA NOBRE DA SILVA, 

Matrícula: 1987080, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ, no período de 16 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3789/2018. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 140/2018-FACISA, de 16 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAFAELE DE ARAUJO PINHEIRO, Matrícula: 

3012145, PSICOLOGO-AREA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN,  no período de 16 de 

Julho de 2018 a 16 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3848/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos  

Redução De Carga Horária De 40 Para 30 Horas 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

034684/2018-92 1878717 Ranniery Fonseca de Sousa CCHLA 02/07/2018 

  

(a)Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 133 16.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 133  – Contém 16 páginas. 


